
РЕШЕНИЕ 
Совета Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан 
 
23 июня 2020 года                            № 379 

 
 

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 25 декабря 2009 года 
№367 «О Схеме территориального 
планирования Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан» 
 
 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан», Уставом  Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, протоколом заседания согласительной комиссии по 
урегулированию замечаний, определенных в Сводном заключении об отказе в 
согласовании проекта внесения в Схему территориального планирования 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 27 июня 2019 
года, 
 

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 25 декабря 2009 года №367 «О Схеме территориального 
планирования Альметьевского муниципального района Республики Татарстан»        
(с учетом изменений, внесенных решениями Совета Альметьевского 
муниципального района от 19 декабря 2013 года №349, от 30 марта 2017 года №170) 
следующие изменения: 

1.1. Раздел «Введение» Приложения к решению после второго абзаца 
дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Проект Схемы территориального планирования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (внесение изменений в части 
реализации программ развития) разработан ГУП «Татинвестгражданпроект» в 
соответствии с контрактом от 17 апреля 2017 г. №8272. 

Основанием для разработки послужили обращения Главы Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (письмо       № 7962и от 25.11.2016 г.) 
и Руководителя Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (письмо  № 2072и от 10.04.2017 г.).»; 

П. 49 Раздел «Республиканские программы и проекты» изложить в следующей 
редакции:  

«49. Схема территориального планирования Республики Татарстан, 
утвержденная постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 
февраля 2011 г. № 134 (в редакции постановления Кабинета Министров от 
15 августа 2017 г. № 577).»; 
            1.2. В разделе 2. «Перечень мероприятий по территориальному 
планированию Альметьевского муниципального района»: 



2 

 

            таблицу 2.1. «Перечень мероприятий промышленности со сроком реализации 
на период 2009-2030гг. в Альметьевском муниципальном районе» раздел 
«Мероприятия и объекты местного значения», часть Производство прочих 
неметаллических минеральных продуктов» дополнить пунктом 15 следующего 
содержания:  

15 ООО «Петровское предприятие нерудных 
материалов». Ямашское СП - карьер ПГС  
 

Разработка  + 

 

 
пункт 15 таблицы  2.1. считать пунктом 16 
 
таблицу 2.2. «Перечень мероприятий агропромышленного комплекса» 

дополнить новой строкой: 

молочно-товарная ферма АО 
им.Н.Е.Токарликова, Русско-Акташское 
сельское поселение, северо-восточнее 
станции Акташ 

новое 
строительс

тво 

 

+ 

 

 
таблицу 2.17 «Перечень мероприятий по развитию транспортно-

коммуникационной инфраструктуры» дополнить:  
 
в разделе «Автомобильные дороги местного значения» новым пунктом:  

 48 

подъезд к 
к п.ж/д станции 
Кульшарипово 
(«Альметьевск-
Чупаево» - 
Кичучатово» - п. 
ж/д станции 
Кульшарипово) 

Альметь
евский 

МР 

строи
тельс
тво 

V * 3,478           

 
в разделе «Железные дороги (объекты федерального значения)» пункт 48 

считать пунктом 49; 
 
дополнить новым разделом «Железные дороги (объекты местного значения)» 

следующего содержания: 

Железные дороги (объекты местного значения) 

50  
Железнодорожный 
тупик от станции 
Кульшарипово 

Альметьевский 
МР 

строительство   

   * 3,1       

51  

Железнодорожный 
тупик от станции 
Альметьевская 

(Калейкино) 

Альметьевский 
МР 

строительство   

   * 1       

 
В разделе «Объекты придорожного сервиса регионального значения» пункт 49 

считать пунктом 52. 
1.3. Карту границ земельных участков, представленных для размещения 

объектов капитального строительства местного значения, изложить в новой 
редакции (Приложение №1). 



3 

 
2. Правовому управлению исполнительного комитета района (Ханнанова А.Б.) 

опубликовать настоящее постановление в газете «Альметьевский вестник», 
разместить на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по вопросам экономического развития, жилищно-
коммунального  хозяйства  и  муниципальной  собственности  (Закиров Ш.К.). 

 
 

Глава 
муниципального района                                                                              Т.Д. Нагуманов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Приложение № 1 
к решению Совета Альметьевского  
муниципального района  
Республики Татарстан 
от 23 июня 2020 года № 379 

 
 
 

 
 
 
 
Глава  
муниципального района                                                                              Т.Д. Нагуманов 
 


